<sup>104</sup> Item, ex verbis eius ibidem potest sumi quod eorum quae significant eandem essentiam sunt nomina synonyma et quidditas unius non certificatur per essentiam alterius; sed certificatio quidditatis rei est per esse, secundum Avicennam. Cum quaeritur quid est res, dicitur quod res est id quod est et sic certificatur unum per alterum. **Unde qui dicunt quod res sit res et quod**

O espírito geral do excerto é fundamentar a distinção real mostrando de onde viria a diferença entre as intenções de ente e coisa, a partir do problema da certificação. Sobre isso, falaremos abaixo. Aqui, interessa-nos destacar que a frase “que a coisa é a coisa e que, no entanto, não é” fundamenta, aqui, o que será discutido abaixo quando falarmos sobre uma dificuldade relativa ao ser/estar da coisa/essência com relação ao ser adveniente do Primeiro Princípio (pp. 43-44, lin. 81-87 e “sed contra”). Em segundo lugar, temos a frase “é falso que a coisa seja coisa e, no entanto, que não tenha ser nem fora da alma nem na alma”. Essa frase parece fundamentar a posição que julgamos estar posta em Sigério: a da negação da possibilidade de haver uma “essência absolutamente considerada” – posição que parece implicar a distinção real. Ademais, essa proposta ajudar-nos-á a analisar o “sed contra” pertencente ao primeiro bloco, que apresenta algumas opiniões divergentes.

Tendo isso em vista, podemos entrar na análise de Sigério para o caso Avicena-Alberto.

### **Introdução geral ao argumento da parte negativa da “solutio”<sup>105</sup>**

**tamen non sit, non sunt de universitate eorum qui intelligunt.** Et non solum habetur hoc ex Avicenna, sed etiam ab Aristotele in principio IV<sup>o</sup> Metaphysicae: dicit enim quod quaedam sunt entia quia substantiae, quaedam quia qualitates et sic de aliis, et quaedam quia privationes: quare non ens est non ens, ut dicit ipse in littera. Quamvis enim res quae sunt in singularibus possunt non esse, tamen dicendo quod res sit res et tamen quod non habeat esse neque extra animam neque in anima, falsum est”. Nesse excerto, não deixa de ser interessante ressaltar que as frases: “a quiddidade de um não é certificada pela essência do outro” e “há certificação da quiddidade da coisa pelo ser” parecem propor a seguinte relação “quiddidade-certificação-essência”, para a primeira frase e “quiddidade-certificação-ser”, para a segunda frase. Nesse contexto, a *essência* da primeira frase (a qual parece implicar a atualidade, para que haja a certificação) seria equivalente ao *ser* da segunda frase (o qual seria vetor da atualidade diretamente). Isso é mais um exemplo da oscilação semântica que ocorre ao longo do texto e que parece ser a maior causa da proposta semântica de Sigério. Claro que não seria demais ressaltar que estamos tratando de uma reportagem e o reportador poderia ser menos hábil em, justamente, reportar o argumento com exatidão. Entretanto, ao longo do texto, veremos o trabalho de Sigério em tentar eliminar os ruídos no uso de um arcabouço vocabular herdado da tradição latina e que não tinham o mesmo peso no ambiente aristotélico (p. ex., temos os termos “res”, “substantia”; a separação semântica entre “ens” e “esse”). Tendo estabelecido o escopo dos termos, Sigério conseguirá explorar os meandros da *Metafísica* sem correr o risco de cair em ontologias alheias.